ι. Τότε ἀραγελεῖ ἐν τῷ σκότει τὸ φῶς σου. Μεταβαλῶ γὰρ σου τὰς συμφορὰς, καὶ ἐν αὐτῷ τῷ ζῶντι καθαρὸν δαίξω τὸ φῶς.

\* Psal. l., 17. \* Philipp. ii., 14.

VERS. 3. *Jejunavimus, et non vidisti.* Summam virtutem existimant abstinentiam a cibo, et accusant me, quod non statim omnem eis gratiam impertiam. « In diebus enim jejuniorum vestrorum. » Jejuniorum enim vocationem non poenitentiae occasionem facitis, sed ad debitorem exactionem adhibetis.

VERS. 4. *Ad judicia et jurgia jejunatis.* Tale quidpiam videtur prophetiae tempore contigisse. Hoc enim innuunt illa, « Ut hodie audiat in clamore vox vestra. Cur mihi jejunatis? » [8] Non extrinsecus, inquit, apparentem speciem profero. « Sacrificium enim Deo (gratum) spiritus contritus est. »

VERS. 6. *Sed solve 372 omnem cottigaturam iniquitatis.* Confringe vincula iniquitatis : quotquot contractuum jure non nituntur, ut perniciosi dissolvantur. « Dimitte fractos in remissionem. » Hoc est, egestate laborantes a curis exime : da remissionem, et tolle sollicitudinem.

VERS. 7. *Frangere esurienti panem tuum.* Injustorum questuum interdicta facultate, juste partorum dispensationem observandam docet.

VERS. 8. *Tunc erumpet matutinum lumen tuum.* Optabile quidem est lumen, optabilius vero diluculum post noctem apparsens. Hoc matutinum lumen appellavit. Quae radmodum enim diluculum caliginosum noctis amictum dirumpit : ita, inquit, noctem calamitatum legitima haec vita dissolvat, et providentiae mexe tibi lumen praestabit. « Et gloria Dei circumdabit te. » Divina comitari opera nostra ostendit : siquidem praecunte justitia nostra, Dei universorum gloria consequitur, quae illustres nos reddit.

VERS. 9. *Tunc clamabis, et Deus exaudiet te.* Magnus est fructus justitiae. Fiduciam enim nobis praebet apud Deum. Illud vero : « Adhuc loquente te, dicet, Ecce adsum, » nequaquam vocem ullam significat, sed rerum ipsarum efficientiam. Ex ipsis enim rebus, inquit, cognosces Deum tibi adesse, quem invocasti. « Si abstuleris abs te colligationem et ordinationem. » Colligationem appellat injustos nexu; ordinationem autem, injustum manuum motum, vel in plagis inferendis, vel in 373 scripturis. Murmurationem autem beatus quoque Paulus vetat : « Omnia enim, inquit, facite sine murmuratione et disceptationibus. »

VERS. 10. *Tunc oriatur in tenebris lumen tuum.* Aërumnas enim tuas immutabo, atque in tenebris ipsis purum lumen ostendam.

VARIAE LECTIONES.

\* Ἐν. καὶ οὐκ εἶδ. Plenius haec apud LXX ita leg., λέγοντες, Τί ὅτι ἐνηστ. κ. οὐκ εἶδες; † Ad illustr. commentarium faciunt ea quae apud LXX sequuntur : εὐρίσκατε τὰ θελήματα ὑμῶν, καὶ πάντας τοὺς ὑποχειρίους ὑμῶν ὑπονοήσατε. ‡ Εἰς — νηστ. Interrogationem haec constituunt juxta LXX. § Ἰνατί ποὶ νηστ. Ille c. apud LXX posita sunt ante σήμερον. ¶ ἐν ἀφ. Hebr. liberos (dimitte eos). \*\* περιστ. sc. Hebr. agmen tuum claudet. †† βοήση — σου. Supra, t. 1, p. 630 : καλέσεις, ἐγὼ δὲ σου ὑπακούσομαι. ††† Supra. c. ἐρῶ. Per accommodationem haec alleg. ad Cant. 1, 1. †††† χειρ. Hebr. omissionem digiti (s. gestus irridentis). ††††† τὸν δὲ, κ. τ. λ. Haec ad finem vers. 9 se referunt. †††††† Rec. lectio l. c. γογγυσμῶν.

**VERS. 11.** *Et erit Deus tuus tecum. Magnum hoc etiam præter reliqua. Quid enim honorum non suppetit iis qui hoc adepti sunt? et quibusnam gratiæ donis homo iste non redundat? « Et impleberis, sicut desiderat anima tua. » Bonorum promissionem per similitudines clarius demonstrat. Et quibus tandem rebus replendum ait? Divinis videlicet gratiis, et cibo sacrosancto; nam sicut ipse dixit Christus, « Non solo pane vivet homo, sed omni verbo Dei b. » Itaque quotquot divinorum ejus mysteriorum notitiam sunt adepti, aut his repleti sunt, eorum ossa pinguis facta sunt. Ficta autem est oratio eorum nomine qui in deliciis vivere consueverunt. Quorum anima velut hortus est ebrius, id est floridus, et arboribus abundans, omniumque generum fructus producens. Hortus vero Christi est Ecclesia. « Veniat enim, inquit, dilectus meus in hortum suum, et comedat fructum nucum suarum c. » Et, « Sicut fons, inquit, cujus non defecit aqua. » Tales quodammodo fuerunt divini discipuli, tanquam ex perenni fonte, piæ doctrinæ fluentia emittentes. **374** « Et ossa, inquit, tua sicut herba orientur, et pinguescent, et hæreditabunt generationes generationum. » Videtur autem his verbis resurrectionis designare mysterium. Efflorescent enim tunc corpora, velut gramen in agro: et pinguescent, inquit, vivifica nimirum gratia, quæ est a Deo. Spiritualia autem animæ ossa sunt activæ illius facultates.*

**VERS. 12.** *Ædificabuntur deserta tua a sæculo.* Structuram hoc loco intelligit, non sensibus expositam, sed spiritualem. Quomodo enim æterna esse queat structura quæ sensibus percipitur, cum aspectabilia omnia consummationis tempore mutanda sint? « Et vocaberis ædificator sepium. » Qui enim erroris semitas obstruit, atque hujusmodi divisiones intercludit, seipsum undequaque muniens et circumsepiciens, ædificator sepium appellari jure potest.

**VERS. 13.** *Et vocabis Sabbata delicata.* Delicata Sabbata vocat, quod a corporeis laboribus libera essent. Otii autem modum tradit. « Non loqueris, inquit, verbum in ira ore tuo. »

**VERS. 14.** *Et eris confidens in Domino.* Quare jubet honorare Sabbatum cessando a malis, et in bona opera incumbendo. Qua nempe de causa duplicem sacerdotibus laborem imponit. Duplices enim victimas offerebant. Necesse autem erat, et mactare victimas, et carnes lavare, et altari ad-

b Math. iv, 4. c Cant. v, 1.

α'. *Kal êstai* <sup>17</sup> *ô theós sou metà sou.* Μέγα πρὸς τοῖς ἄλλοις καὶ τοῦτο· τί γὰρ οὐχ ὑπάρχει τῶν ἀγαθῶν τοῖς τοῦτο λαχοῦσι; καὶ ποίων οὐκ ἐστὶ χαρισμάτων ἐπιμετος ἄνθρωπος; « Καὶ ἐμπλησθήσῃ <sup>18</sup> καθάπερ ἐπιθυμεῖ ἡ ψυχὴ σου. » Ἐδείξε διὰ τῶν εἰκόνων σαφέστερον τῶν ἀγαθῶν τὴν ὑπόσχεσιν. Καὶ τίνων ἄρα, φησὶν, ἐμπλησθήσεται; Θεῶν χαρισμάτων δηλονότι, καὶ τροφῆς ἁγιοπρεποῦς· ὡς γὰρ αὐτὸς ἔφη Χριστὸς, « Οὐκ ἐπὶ ἄρτω μόνῳ ζήσεται ἄνθρωπος, ἀλλ' ἐν παντὶ ῥήματι Θεοῦ. » Οὐκοῦν ὅσοι τῶν θεῶν αὐτοῦ μυστηρίων ἐσχῆκασι γνῶσιν, ἦτοι ἐνεπλήσθησαν τούτων, κατεπιάνθη τὰ ὅσα αὐτῶν <sup>19</sup>. Ἐσηματίσθη δὲ ὁ λόγος ἀπὸ ἑ τῶν τρυφῶν εἰωθότων. Τῶν <sup>20</sup> γὰρ τοιούτων ἡ ψυχὴ γένοιτο· ἂν ὡς κῆπος μεθύων, τουτέστιν εὐανθῆς τε καὶ εὐδενδρίτατος, καὶ παντοδαποῦς ἐκφέρων καρπούς. Κῆπος δὲ Χριστοῦ γέγονεν ἡ Ἐκκλησία· « Καταβήτω γὰρ, φησὶν, ἀδελφιδούς μου εἰς κῆπον αὐτοῦ, καὶ φαγέτω καρπὸν ἀκροδρόνων αὐτοῦ. » Καὶ, « Ὡς πηγὴ, φησὶν, ἥς <sup>21</sup> μὴ ἐξέλιπεν ὕδωρ. » Τοιοῦτοί τινες εἶεν ἂν οἱ θεσπέσιοι μαθηταὶ, καθάπερ ἀπὸ πηγῆς ἀενάου, τὰ τῆς εὐσεβοῦς διδασκαλίας προϊέντες νάματα. « Καὶ <sup>22</sup> τὰ ὅσα σου δὲ, φησὶν, ὡς βοτάνη ἀνατελεῖ καὶ πιανθήσεται, καὶ κληρονομήσουσι γενεάς γενεῶν. » Ἔοικε δὲ ἐν τούτοις τὸ τῆς ἀναστάσεως καταδηλοῦν μυστήριον. Ἀναβλαστήσει γὰρ τότε τὰ σώματα, καθάπερ τις ἐν ἀγρῷ πόα· καὶ καταπιανθήσονται δὲ, φησὶ, τῇ ζωοποιῷ δηλονότι χάριτι τῇ παρὰ Θεοῦ· ὅσα δὲ ψυχῆς νοητὰ, αἱ πρακτικὰ ταύτης δυνάμεις.   
β'. *Οικοδομηθήσονται σου αἱ ἐρημοὶ αἰώνιοι.* Οἰκοδομίαν οὐ τὴν αἰσθητὴν ἐνταῦθα καλεῖ, ἀλλὰ τὴν πνευματικὴν· πῶς γὰρ ἂν γένοιτο ἡ αἰσθητὴ οἰκοδομία αἰώνιος, τῶν ὀρωμένων μεταβαλλομένων ἀπάντων κατὰ τὸν τῆς συντελείας καιρὸν; « Καὶ κληθήσῃ οἰκοδόμος <sup>23</sup> φραγμῶν. » Τῆς γὰρ πλάνης τὰς ἀτραπούς περιφράττων, καὶ τὰς τοιαύτας ἀποτειχιζῶν διακοπὰς, καὶ πάντοθεν ἑαυτὸν τευχίζων καὶ περιφράττων, εἰκότως οἰκοδόμος φραγμῶν ὀνομάζεται.